Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – SD
ronaldoalvesda33@gmail.com

Câmara Municipal de Marabá – Gabinete 01
Avenida Hiléia, S/N – Agrópolis do INCRA

Cep 68502-100, Marabá - PA

REQUERIMENTO Nº 93/2021

Autoria: Ronaldo Alves Araújo

Assunto: Reitero o Requerimento 04/2021 o serviços de terraplanagem, drenagem e

pavimentação em concreto na Folha 33, Quadras 18, 19, 21, 22, 23 e 25.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis,

na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja

solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Sebastião Miranda Filho e ao Senhor

Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas – Sevop com a seguinte demanda:

Serviços de terraplanagem, drenagem e pavimentação em concreto na  Folha 33, Quadras 18,

19, 21, 22, 23 e 25 – Nova Marabá.

     JUSTIFICATIVA

Ter saneamento básico é um fator essencial. Os serviços de água tratada, coleta e

tratamentos de esgotos levam a melhoria da qualidade de vida das pessoas, sobretudo na

saúde, com redução da mortalidade infantil, melhorias na educação, na expansão do

turismo, na valorização dos imóveis, na renda do trabalhador, na despoluição dos rios e

preservação dos recursos hídricos, etc.

As quadras citadas encontram-se intrafegável, há muitos buracos e esgotos a céu

aberto, ocasionando inúmeros transtornos aos moradores.

Assim, frisamos ao Poder Executivo Municipal a execução das obras, no sentindo de

melhorar a qualidade de vida desses moradores, compondo ainda o embelezamento e

urbanização da nossa cidade.

Diante do exposto, apresento este requerimento.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2021.

___________________________

Ronaldo Alves Araújo

Vereador – SD

CMM

RONALDO ALVES

ARAUJO:2793870

0215

Assinado de forma digital por

RONALDO ALVES

ARAUJO:27938700215

Dados: 2021.11.11 10:07:03

-03'00'